
DECRETO N.º 40.917, DE 02/12/2021.

APROVA  A  LISTA  NOMINAL  DE  SERVIDORES
CLASSIFICADOS  PARA  PROGRESSÃO  POR
MERECIMENTO. 

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ARACRUZ,  ESTADO  DO  ESPÍRITO
SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ART 55,
INCISO V DA LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE ARACRUZ/ES, DE
02 DE ABRIL DE 1990, TENDO EM VISTA O DISPOSTO NO ARTIGO
17 E SEGUINTES DA LEI Nº. 2.897, DE 31/03/2006. 

DECRETA:

Art. 1º Fica homologada a Lista dos Servidores que alcançaram a progressão
por  merecimento  para  os  respectivos  padrões,  referente  ao  mês  de  Março/2016,
Junho/2018,  Agosto/2018,  Fevereiro/2019,  Março/2019,  Abril/2019,  Junho/2019,
Julho/2019,  Outubro/2019,  Março/2021,  Junho/2021,  Julho/2021,  Agosto/2021,
Novembro/2021 e Dezembro/2021, que fazem parte deste Decreto, conforme Memorando
N.º 1420/2021 – SEMAD/GRH. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 02 de dezembro de 2021.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

MARCUS VINÍCIUS SOUZA COELHO 
Secretário de Administração e Recursos Humanos 



Funcionários que Alcançaram Progressão

A PARTIR DE 03/2016

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MATR. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

1276 MARLENE MIRANDA GOMES MONITOR II – I

A PARTIR DE 06/2018

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MATR. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

21856 JULIANA VIEIRA DOS SANTOS CUIDADOR III – C

A PARTIR DE 08/2018

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MATR. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

22172 NATIELI NASCIMENTO EUGENIO AUXILIAR DE BIBLIOTECA IV – C

A PARTIR DE 02/2019

SECRETARIA DE TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

MATR. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

1141 VALDIR GUASTI MEC.VEIC.MAQ.PES. II III – L

A PARTIR DE 03/2019

SECRETARIA DE SAÚDE

MATR. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

1278 MARLY DE SEQUEIRA ELIAS AUX.OBRAS SERV.PUB I – H

A PARTIR DE 04/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MATR. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

2491 MAURO LUIZ DE NARDI AJ.SERVIÇO PÚBLICO I – I



A PARTIR DE 06/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MATR. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

2900 JOSE ROBERTO PINTO LOPES ART. OB. SERV. PUB. II III – I

A PARTIR DE 07/2019

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MATR. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

2036 LIDIA CORDEIRO DA SILVA AUX. SERV. GERAIS I I – I

A PARTIR DE 10/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MATR. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

1255 MAFALDA JUSENETE GARUZZI BLANK MONITOR II – J

A PARTIR DE 03/2021

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MATR. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

652 ELYNE MARA DEVENS COSTALONGA AG. ADMINISTRATIVO III VI – L

A PARTIR DE 06/2021

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MATR. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

21856 JULIANA VIEIRA DOS SANTOS CUIDADOR III – D

A PARTIR DE 07/2021

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

MATR. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

21976 FERNANDO FAVARATO DENTI PROCURADOR DE 2ª
CATEGORIA

SRII – D

21975 LARISSA CHIABAY MEDEIROS 
FAVARATO

PROCURADOR DE 2ª
CATEGORIA

SRII – D



Funcionários que Alcançaram Progressão

A PARTIR DE: 07/2021

SECRETARIA DE FINANÇAS 

MATR. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

720 MERCEDES MARTA PERUTI 
NASCIMENTO

AG. ADMINISTRATIVO II V – L

A PARTIR DE 08/2021

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

MATR. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

22205 AMANDA SALUME BRINGHENTI 
LOUREIRO

PROCURADOR DE 1ª
CATEGORIA

SRI – D

22086 GUILHERME TRAVAGLIA LOUREIRO PROCURADOR DE 2ª
CATEGORIA

SRII – D

A PARTIR DE 11/2021

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

MATR. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

27182 DANIELLY NASCIMENTO DOS SANTOS TÉC. NÍVEL SUPERIOR I -
ASSISTENTE SOCIAL 

VII – C

A PARTIR DE 11/2021

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

MATR. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

20116 LUCIMARA APARECIDA C DOS SANTOS 
FERREIRA

TÉC. NÍVEL SUPERIOR I -
PEDAGOGO

VII – D

A PARTIR DE 12/2021

SECRETARIA DE AGRICULTURA

MATR. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

1137 ROBERTO FERREIRA DE SOUZA JARDINEIRO II – K



A PARTIR DE: 12/2021

SECRETARIA DE FINANÇAS

MATR. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

21886 EDUARDA APARECIDA RIDOLPHI S. 
AZEREDO

TÉC. NÍVEL SUPERIOR I –
ADMINISTRADOR

VII – D

27280 JARDEL SOLDINE CANDIDO AG. ADMINISTRATIVO I IV – C

A PARTIR DE 12/2021

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

MATR. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

27235 LUCAS DA COSTA MONTEIRO TÉC. NÍVEL SUPERIOR I -
ENGENHEIRO AGRÔNOMO

VII – C

A PARTIR DE 12/2021

SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

MATR. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

27221 FANKER OLAVIO DOS SANTOS FISCAL I - OBRAS V – C

1130 LUIZ CLAUDIO ALVES RIBEIRO MOTORISTA III – K


